68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO.
Processo eletrônico nº 2021/862707
PORTARIA N° 1515/21, de 12 de agosto de 2021.
EXONERAR, o(a) servidor(a) ALCINDO DA SILVA MARTINS JÚNIOR, Id.
Funcional nº 57188439/ 3, do cargo em comissão de COORDENADOR DE
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (SALVATERRA), Código GEP-DAS-011.3, a
contar de 10.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 692200
NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Processo eletrônico nº 2021/862707
PORTARIA N° 1514/21, de 12 de agosto de 2021 .
NOMEAR, Pró-Tempore, o(a) servidor(a) CARMELITA DE FÁTIMA AMARAL
RIBEIRO, Id. Funcional nº 5888717/ 2, para exercer o cargo em comissão
de COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (SALVATERRA), Có-
digo GEP-DAS-011.3, a contar de 10.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 692201
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1008/2021, 09 DE AGOSTO DE 2021.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal dos Contratos  nº  22/2021,
nº  23/2021 e nº  24/202, fi rmados entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO PARÁ e as empresas FF ALENCAR EIRELI, CIA DO PAPEL EIRELI e NEO
BRS  COMÉRCIO  DE ELETRODOMÉSTICOLTDA, respectivamente.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da  lei  8.666/93  e  a  CLÁUSULA
NONA, relativo aos contratos nº  22/2021, nº  23/2021 e  nº  24/202 (PAE
Nº PAE N° 2021/745443- UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a servidora Sra. DIRCIRA  SARAIVA  DA  SILVA,  matrícu-
la  n.  3183130, para exercer o cargo de Fiscal dos Contratos nº  22/2021,
nº  23/2021 e  nº  24/202, fi rmado entre UEPA e as empresas FF ALENCAR
EIRELI, CIA DO PAPEL EIRELI e NEO  BRS  COMÉRCIO  DE ELETRODOMÉS-
TICO LTDA.
Art. 2º O objeto do referido contrato é o FORNECIMENTO DE  MATERIAL
DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades da Universidade do Estado
do Pará/UEPA. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da assinatura do instrumento, podendo ser prorrogado por
igual período, mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fi scal elaborar  relatório de execução do serviço. O
encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de Agosto de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 692193

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1533/21, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DESERVIÇO C
Nome: LOIDE FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5093899/1
Valor: R$ 4-000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0661
339039 _ R$  4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 692197

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 042/2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL UAB 2021- PROSEED/2021
PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUA POR-
TUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o restabelecimento do acesso à Plataforma
Lattes, torna pública a reabertura das inscrições do EDITAL Nº 042/2021

– UEPA, do PROCESSO SELETIVO ESPECIAL UAB 2021 - PROSEED/2021
PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUE-
SA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, conforme cronograma abaixo, manten-
do-se inalterados os demais itens e subitens do referido edital:
CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA / PERÍODO
Publicação de reabertura das inscrições 16/08/2021

Período de solicitação de inscrição 17/08 a 24/08/2021
Período de solicitação de isenção para Pessoas com Hipossufi ciência Econômica, Servidores da

UEPA e seus dependentes e Pessoas com Defi ciência (PcD) 17/08 a 18/08/2021

Resultado provisório da solicitação de isenção para Pessoas com Hipossufi ciência Econômica,
Servidores da UEPA e seus dependentes e Pessoas com Defi ciência (PcD) 19/08/2021

Recurso ao resultado provisório da solicitação de isenção para Pessoas com Hipossufi ciência Econô-
mica, Servidores da UEPA e seus dependentes e Pessoas com Defi ciência (PcD) 20 a 21/08/2021

Resultado defi nitivo da solicitação de isenção para Pessoas com Hipossufi ciência Econômica, Servi-
dores da UEPA e seus dependentes e Pessoas com Defi ciência (PcD) 23/08/2021

Fim do prazo para pagamento da taxa de inscrição 25/08/2021
Divulgação da confi rmação preliminar da Inscrição 31/08/2021

Período para consulta da Confi rmação da Inscrição e comunicação sobre problemas na confi rmação
da inscrição 31/08 a 01/09/2021

Divulgação da confi rmação defi nitiva  da Inscrição 03/09/2021
Resultado preliminar da pontuação de títulos 14/09/2021

Recurso ao resultado preliminar da pontuação de títulos 15 a 16/09/2021
Resultado defi nitivo da pontuação de títulos 21/09/2021

Resultado defi nitivo do Processo Seletivo 22/09/2021

Belém, 16 de agosto de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 691977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 26/2021-GECON DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2021/358192,
de 12/08/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO, matrí-
cula 54195782/ 1 para atuar como fi scal do contrato administrativo nº
25/2021, fi rmado com a empresa HIDRO FRANCHISING LTDA, a contar de
12 de agosto de 2021;
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 27/2021-GECON DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2021/194415,
de 12/08/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CLAUDIA LARISSA SANTA ROSA DE SOUZA ma-
tricula 5946167/2 para atuar como fi scal dos contratos administrativos nº
22 e 23/2021, fi rmados com as empresas POLY MEDH EIRELI e PG LIMA
EIRELI, respectivamente, a contar de 12 de agosto de 2021;
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 28/2021-GECON DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2021/201196,
de 12/08/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MANOEL ROBERTO DAS MERCES MACHADO ma-
tricula 3229033/1 para atuar como fi scal do contrato administrativo nº
26/2021, fi rmado com a empresa ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE